**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia**

**Jacobus <Genua, Erzbischof>**

**[Nürnberg], 1. Okt. 1482**

Prologus

[urn:nbn:de:bsz:31-306723](#)

## Prologus

Incipit prologus in legendas sanctorum quas collegit in unum frater Jacobus ianuensis de ordine predicatorum.

*Annoij Regiae Cuius ad  
J. Iacobus Eusebii.*

**N**umerus tempus presentis vite in quatuor distinguitur. s. in tps deuiciis. renouatiis sine renouatōis. recōciliatiis et pegrinatiis. Tempus de uiliis fuit ab adā postq. s. a deo deuianit et duravit usq; ad moysen: et istud tps representat ecclia a septuagesima usq; ad pascha. vñ et tunc legit̄ genesis liber. s. in quo ponit̄ deuiciatio primorum p̄tum. Tempus renouationis sine renocationis i cepit a moys. et duravit usq; ad natuitatem xp̄i in quo homines p̄ prophetas ad fidēz renocati sunt et renouati. Et istud tempus representat ecclesia. ab aduentu domini usq; ad natuitatem xp̄i. vñ tunc legit̄ ysaias vbi te hac renocatōe apte agit.

Tempus reconciliatiis est tempus in quo p̄ xp̄m sumus reconciliati. Et istud tempus representat ecclesia a pascha usq; ad penthecostes. vñ et tunc legit̄ apocalipsis. vbi plene agitur d̄ misterio huius reconciliationis. Tempus peregrinationis est tempus p̄sentis vite. i quo pegrinamur et in pugna semper sumus. Et illud tempus representat ecclesia ab octaua penthecostes usq; ad aduentum dñi. Unde tunc legunt̄ libri regū et machabeorū. in q̄bus de multiplice pugna agit̄ p̄ quam nostra pugna spiritualis signatur. Tempus autem illud quod est a natali domini usq; ad septuagesimam. partim continet sub tempore reconciliatiis quod est tēpus leticie. s. a natali usq; ad octauam epyphanie. partim sub tēpore peregrinationis. s. ab octaua epyphanie usq; ad septuagesimam. Et potest accipi hec q̄ duplex temporū variatio. Primum penes quatuor temporū distinctiones. vt hyems referat ad primum. ver ad secundū. estas ad tertium. qu-

## F.O.I.

tumnus ad quartū. Et rō appropriatōis satis p̄z Secundo penes quatuor ptes diei ut nos referat ad primum. mane ad scdm. meridies ad tertium. ve spera ad quartū. Licet aut̄ pri⁹ fuerit deniatio q̄ renouatio tñ ecclia omnia officia sua poti⁹ incipit in tpe renouatiis q̄ deniatiis. i. in aduentu potiusq; in septuagesima. Et hoc dupliči rōne. Primo ne videat̄ incipere ab errore tenet em̄ re et non sequit̄ ordinem tps. sicut et euangeliste sepius faciunt. Secundo quoniā p̄ aduentum xp̄i omnia renouata sunt. ppter quod temp⁹ istud dicit tempus renouatiis. apoca. xxj. Ecce ego noua facio omnia. Longue igitur in hoc tpe renouationis ecclia omnia officia sua renouat. Ut igit̄ hic ordo tempis ab ecclia distinctus seruetur. Primo agemus de festivitatib; que occurunt infra tempus renouationis. quod temp⁹ rep̄sentat ecclesia ab aduentu usq; ad natuitatem dñi. Secundo de illis que occurunt infra temp⁹ qd partim continet sub tempe reconciliatiis. partim sub tempe peregrinationis. quod temp⁹ rep̄sentat ecclesia a natuitate usq; ad septuagesimā. Tercio de illis que occurunt infra temp⁹ deniatiis. quod temp⁹ rep̄sentat ecclesia a septuagesima usq; ad pascha. Quarto de illis que occurunt infra tempus reconciliationis. quod temp⁹ rep̄sentat ecclesia a pascha usq; ad octauam penthecostes. Quinto de illis que occurunt infra tēp; peregrinatiis. quod tempus representat ecclesia ab octaua penthecostes usq; ad aduentum dñi. Explicit prologus.

Incipit legēda sc̄torū que longbardica noīat̄ historiā. Et primo de aduentu dñi.

## Aduentus domini

p̄ quatuor septimanas agit̄. ad significandum q̄ est quadruplex aduentus sc̄. in carnē. in mente. in morte. et ad iudicium. Ultima aut̄ septimana vix finit̄. quia sāctorū gloria que dabatur in ultimo aduentu. nunq; terminabit̄. Hinc est etiā q̄ primū responsoriū prime dñice aduentus. computato gloria patri quatuor versus continent. vt predictos quatuor aduentus designet. Quis aut̄ aut cui magis queniat. prudens lector attendat. Licet aut̄ quadruplex sit aduentus. tñ ecclesia specialiter de dupliči. s. i car nem et ad iudicium videt̄ memoriam facere. sicut in officio ipius temporis pat̄. Hinc est etiā q̄ ieiunium aduentus p̄tm est exultatōis. et partim meroris. Nā ratōe aduentus in carnem dicit̄ ieiunium exultatōis. rōne aduentus ad iudicium. dicit̄ ieiunium meroris. Et ad hoc innuendū ecclesia cantat tūc quedā cantica leticie. et hoc ppter aduentum misericordie et exultatōis. quedam vero